«
u
--1
ID
-:J
IL
w
Ir

«
O

«
u z

<W
O
(f)
w
Ir
IL

n: «
UI
.J
U
:J z
« -<!l
n:
UI
Z
UI
UI
O
.J « z
O
U « z
O o«
(j)
(j)

~
~
O
u

(f)

<I:
I-
<I:

i
~

i
U

1

ATA DA QUADRINGENTÉSIMA QUADRA
GÉSIMA NONA (449a. ) SESSÃO DA C O
MISSÃO DELIBERATIVA DA COMISSÃO
NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, REA
LIZADA EM 17 DE MARÇO DE 1976,QUAR
TA-FEIRA, COM INÍCIO AS 09:00 HORAS.

Aos dezessete dias do mês de março de mil novecentos e

setenta e seis, na sede da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLE

AR, na Rua General Severiano~ número noventa~ segundo andar, reali ...

zou-se a Quadringentésima Quadragésima Nona (449a. ) sessão da CO

MISSÃO DELIBERATIVA da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NU-

CLEAR, sob a Presidência do Professor HERVÁSIO GUIMARÃES DE

CARVALHO e com a presença dos Senhores Membros Professores JO

SÉ RA YMUNDO DE ANDRADE RAMOS, PAULO RIBEIRO DE ARRUDA,

RlEX NAZARÉ ALVES e Engenheiro MAURO MOREIRA. ASSINATURA

DE ATAS .. Foram lidas e assinadas as atas das sessões 447a. e 448a ..

ASSINATURA DE RESOLUÇÃO - Foi lida e assinada a Resolução CNEN-

1/76. EXPEDIENTE ... O Professor Hervásio Guimarães de Carvalho

fez uma completa exposição dos problemas relacionados ao fornecimen

to do urânio enriquecido para o reator de Angra I , garantido pelo Acor

do com os Estados Unidos da América do Norte . A seguir considerou a

possibilidade de acordo para o eventual fornecimento de urânio enriqu!:.

cido para os reatores Angra II e IH. A Comissão Deliberativa conside

rou o assunto da maior importância e solicitou fosse feito um estudo

completo das várias alternativas possíveis. AQUISIÇÃO DE UM TER

RENO EM BRASÍLIA PELA COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NU

CLEAR - PROCESSO Cf'EN-IOI. 365/74 - A Comissão Deliberativa apr~

vou a compra de um terreno em Brasília, pela quantia de CR$ ...... . . .

CR$3. 450. 000, 00 (três milhões e quatrocentos e cinquenta mil cruzei

ros), à conta do FNEN, autorizando o Exmo. Sr. Presidente a acertar ...

com a Companhia ImObiliária de Brasllia - TERRACAP, uma forma de

pagamento conveniente para ambas as partes . O terreno tem as seguin

tes caracteristicas: área: 1.2BO,00m2; Dimensões: 16,00 m pelos lados

Norte e Sul e BO,OOm pelos lados Leste e Oeste; limites: logradouros pú

blicos por todos os lados ; gabarito: 5 pavimentos , pilotis e subsolo;

área construida: 8.960,00 m 2• AQUISIÇÃO DE TERRENO NA RUA GE-

FL. ".0 ................ .
-Jll(l~
.. L .. i:.: .................... ..

11:
~
UJ
...J
U
:;)
Z

4
~ U

...J ~ m 11:
-:J UJ
lL Z W UJ a:

UJ !Jl
4 O « O ...J I-4 4 Z «
() O z

U <JJ
O ~
Ul Z
W O a:
lL -4

(J)
(J)

::!
::!
O
u

i

'" i
U

• i

Ata da Quadringentésima Quadrag~sima Nona (449a.) sessão da Comis
são Deliberativa da Comissão Nacional de Energia Nuclear, realizada -
em 17 de março de 1976, quarta- feira, com inicio às 09:00 horas.

GENERAL SEVERIANO - RIO DE JANEIRO - PROCESSO CNEN-105.150j

76 - O Senhor Presidente informou à Comissão Deliberativa da conveni

ência da aquisição de um terreno , contíguo ao da C . N.E.N . • localiz a

do nos fundos do prédio ao lado .. de n9 100. A Comissão Deliberativa a~

tori zou o Senhor Presidente a negociar o referido terreno, à conta do

F. N. E.N •• SEÇÃO LATINO AMERICANA, DA AMERICAN NUCLEAR

SOClETY. SOLICITA DOAÇÃO DA C . N . E.N. PARA A REALIZAÇÃO DE

UMA CONFERÊNCIA INTERNACIONAL SOBRE "TRANSFERÊNCIA DE

TECNOLOGIA NuCLEAR NA AMÉRICA LATINA" - PROCESSO CNEN-

100. 567/76 .. A Comissão Deliberativa aprovou o auxilio no valor de

Cr$50. 000,00 (cinquenta mil cruzeiros), solicitado pela Seção Latino

Americana, da American Nuclear Society, para a realização de uma

Conferência Internacional sobre "Transferência de Tecnologia na Amérj,

ca Latina". ATUALIZAÇÃO DOS VALORES DE DIÁRIAS PARA TÉCNI

COS ESTRANGEIROS EM MISSÃO NO BRASIL - PROCESSO CNEN-

103.267/75 - A Comissão Deliberativa atendendo a necessidade de atua-

lizar os valores das diárias pagas a técnicos estrangeiros em missao

no Brasil, conforme exposição feita pelo Diretor do Departamento de

Ensino e Pesquisa na Proposta n9 92/75 , resolve aprovar a seguinte ta

bela para convidados oficiais da CNEN: 1) - Serviço de cooperação re~

lizado por perito estrangeiro exper imentado: a) .. os primeiros trinta

(30) dias de permanência, qualquer que seja a duração do projeto, se

rão pagas diárias d~ Cr$500, OO (quinhentos cruzeiros); b)- do 319 (tri

géSimo primeiro) dia de permanência. em diante, a diária passará a

ser de Cr$400,00 (quatrocentos cru zeiros). 2) - Estágio de TreinameE,

to para peritos estrangeiros serão pagas diárias no valor de Cr$ • • • • ~ • •

Cr$240,00 (duz entos e quarenta cruzeiros) cada, qualquer que seja o pe

rÍodo de permanência. AQUISIÇÃO DE ELEMENTOS COMBUSTÍVEIS PA

RA O INSTITUTO DE ENERGIA A T ÔMICA (lEA) - PROCESSO CNEN-

104.105/74 - A Comissão DeliberaÚva referendou o ato do Senhor Presi

dente aprovando a redistribuição do Fundo Nacional de Energia Nuclear

(FNEN), para fazer face às despesas de aquisição de elementos combus-

.. ~ ....•.......•
(Rut>'lca do p, •• ldeft!e )

tíveis para o Instituto de Energia Atômica (lEA). CONCESSÃO DE AUXÍ- , \ \ k
i/;'IJJ' .\

Il
~
W
.J
U
:J

~
Z

U ~ -.J (!)
ID Il
-:J W
O- Z w W o:

W
~ a o .J

~ « z
u o z

U <UJ
o ~
(f) z
w o o: o- 04

Ul
Ul
~
~ o
u

Ul
<i
I-
<i

i

'" i
u
.,;
o
>

Ata da Quadringentesima Quadragésima Nona (449a.) sessão da Comis
são Deliberativa da Comissão Nacional de Energia Nuc1ear~ realizada
em 17 de março de 1976, quarta- feira, com inicio às 09:00 horas.

CONCESSÃO DE AUXÍLIO AO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS PARA PAGAMENTO DE

IRRADIAÇÃO DE AMOSTRAS - PROCESSO CNEN- 105. 024/7 5 - A Co

missão Deliberativa referendou o termo de convênio firmado entre a

CNEN e o Instituto de Ciências Exatas da UFMG, destinado ao forneci

mento do auxÍlio de Cr$200. 838,00 (duzentos mil, oitocentos e trinta e

oito cruzeiros) . CONTRATO DE CONCESSÃO DO SERViÇO DE EXPLO

RAÇÃO DE RESTAURANTE FIRMADO ENTRE A COMISSÃO N1}CIONAL

DE ENERGIA NUCLEAR E A EMPRESA XIMENES & CAMARGO LTDA ••

PROCESSO CNEN-104 . 754/74 .. A Comissão Deliberativa aprovou o con

trato de concessão do serviço de exploração de restaurante entre a

CNEN e a Empresa Ximenes & Camargo Ltda.. ENCERRAMENTO - A

sessão foi encerrada às de zessete e trinta horas~ e para constar foi la

vrada a presente Ata -que ~ apÓs lida e julgada conforme, vai assinada p~

lo Senhor Presidente e pelos Senhores Membros presentes.

FL. n.O •••••••••••••••••